
هایی دارند، اما از کاشی و سرامیک، دو دسته از مصالح پرکاربرد در پوشش سطوح هستند که هرچند شباهت

ها عمدتاً به ترکیب مواد اولیه، فرآیند ها وجود دارد. این تفاوتهای بنیادینی میان آن منظر علمی و فنی، تفاوت

 گردد.دمای پخت( و در نتیجه، خواص فیزیکی و مکانیکی نهایی محصول بازمی ویژهتولید )به

 (:Tileکاشی )

بر خاک رس ) ( و مواد معدنی دیگر Clayکاشی اساساً یک محصول سرامیکی است که از ترکیباتی عمدتاً مبتنی 

تولید کاشی شامل آمادهحاصل می ( و Glazingزنی )دهی، خشک کردن، لعابسازی مخلوط، شکلشود. فرآیند 

 گراد( است.درجه سانتی 1150تا  900تر )معمولاً بین هایی با دمای نسبتاً پایینپخت در کوره

کند. این لعاب  ( است، نقش کلیدی در کاشی ایفا میGlassyای )لعاب، که یک لایه شیشه  ساختار و لعاب: •

جنبه ایجاد  بر  زیباییعلاوه  کاهش جذب آب های  ماتی(، وظیفه اصلی  یا  )رنگ، طرح، براقیت  شناختی 

(Water Absorptionو افزایش مقاومت در برابر لکه ).ها و مواد شیمیایی را بر عهده دارد 

های جدید تا حد زیادی کنترل شده است( به دلیل جذب آب نسبتاً بالاتر )که البته با تکنولوژی  کاربرد:  •

به عنوان سرامیکو مقاومت کمتر در برابر ضربه و سایش در مقایسه با  کاشی بیشتر  های پرسلانی، 

( دیوار  آشپزخانههایی مانند سرویس( در محیطWall Claddingپوشش  بهداشتی،  ها و فضاهای های 

قرار  مورد استفاده  کمتری هستند،  داخلی که در معرض رطوبت و تماس مستقیم با عوامل سایشی 

 گیرد.می

بین  جذب آب کاشی خواص: • است.   7تا    3ها معمولاً  متغیر  انواع(  برخی  برای  )یا حتی بیشتر  درصد 

 های متراکم است.تر از سرامیکها نیز پایینمقاومت فشاری و خمشی آن 

 (:Ceramicسرامیک )

(، محصولی با خواص فنی بسیار بالاتر است. ترکیب Porcelainتر مانند پرسلان )ویژه انواع پیشرفتهسرامیک، به

( در کنار خاک رس  Quartz( و کوارتز )Feldsparمعمولاً شامل مقادیر بالاتری از فلدسپات ) مواد اولیه سرامیک

 شود.گراد( انجام میدرجه سانتی 1400تا  1200است. فرآیند پخت در دمای بسیار بالاتر )معمولاً بین 

( کامل مواد و ایجاد ساختاری بسیار  Vitrificationپخت در دمای بالا منجر به همجوشی )  ساختار و تراکم: •

پایین )کمتر از  ( و با جذب آب فوق Non-porous(، غیرمتخلخل )Denseمتراکم ) درصد برای   0.5العاده 

 دهد.شود. این تراکم بالا، استحکام و دوام سرامیک را به میزان چشمگیری افزایش میپرسلان( می

) کاربرد:  • (،  Impact Resistance(، ضربه )Abrasion Resistanceمقاومت بسیار بالا در برابر سایش 

( )Compressive Strengthفشار  شیمیایی  مواد   ،)Chemical Resistance  دمایی تغییرات  و   )

(Thermal Shock Resistanceبه گزینه ایده(، سرامیک را  برای پوشش کف )ای  ( در  Floor Tilingآل 

 تردد، تجاری، مسکونی و صنعتی تبدیل کرده است.تمامی فضاها، اعم از داخلی و خارجی، پرتردد و کم

https://sakhtemanika.ir/%D8%AF%D8%B3%D8%AA%D9%87-%D8%A8%D9%86%D8%AF%DB%8C/%D9%85%D8%AD%D8%B5%D9%88%D9%84%D8%A7%D8%AA/%D8%B3%D8%B7%D8%AD2?categoryname=category_225&CParentID=238
https://sakhtemanika.ir/%D8%AF%D8%B3%D8%AA%D9%87-%D8%A8%D9%86%D8%AF%DB%8C/%D9%85%D8%AD%D8%B5%D9%88%D9%84%D8%A7%D8%AA/%D8%B3%D8%B7%D8%AD2?categoryname=category_225&CParentID=238


جذب آب بسیار پایین، مقاومت فشاری بالا )بسیار بالاتر از کاشی(، مقاومت خمشی عالی، سختی   خواص: •

 شوند.ویژه پرسلان( محسوب میهای بارز سرامیک )بهالعاده از مشخصهبالا و دوام فوق 

 بندی علمی:جمع

بین این دو محصول در   ناشی از دمای پخت بالاتر   ( Vitrificationدرجه همجوشی )به طور خلاصه، تفاوت اصلی 

شود. کاشی  تر، جذب آب کمتر و مقاومت مکانیکی بسیار بالاتر میدر سرامیک است که منجر به ساختاری متراکم

با تمرکز بر دوام، عمدتاً بر پایه لعاب و زیبایی شناسی دیوار طراحی شده، در حالی که سرامیک، به ویژه پرسلان، 

 گردد.استحکام و قابلیت استفاده در کف و فضاهای پرچالش تولید می

 

 

 ابعاد و کاربرد کاشی و سرامیک:

در خصوص ابعاد، باید اشاره کرد که هیچ محدودیت ذاتی در تولید کاشی و سرامیک در ابعاد مختلف وجود ندارد  

با این حال، می الزامات کاربردی فضا است.  بازار و  ترندهای  امر بیشتر تابع طرح تولیدکننده،  این  به  و  توان 

 های کلی و دلایل انتخاب ابعاد اشاره کرد:بندیدسته

 (:Tile. کاشی )1

متر( تا  سانتی 10x10ها و ابعاد  ها در ابعاد متنوعی از سایزهای کوچک )مانند موزاییککاشی  ابعاد رایج:  •

های  های اخیر، کاشیشوند. در سالمتر( تولید میسانتی  30x60 ،40x40  ،60x60تر )مانند  ابعاد بزرگ

 اند.یا حتی بزرگتر( نیز رواج یافته 60x120تر )مانند دیواری در ابعاد بزرگ

انتخاب: •  کاربرد و دلایل 

به دلیل مقاومت نسبی خوب در برابر رطوبت )به لطف لعاب( و سهولت   های بهداشتی و حمام:سرویس  •

ایده استفاده از کاشیدر تمیزکاری، کاشی گزینه  است.  ( 30x60یا    20x20های سایز متوسط )مثلاً  آلی 

کند. در فضاهای کوچک،  در این فضاها، نصب را آسان کرده و به ایجاد ظاهری منظم و بهداشتی کمک می

 تواند فضا را دلبازتر نشان دهد.تر میهای با رنگ روشن و ابعاد بزرگاستفاده از کاشی

بر زیبایی، مقاومت در برابر لکه،   آشپزخانه )دیوار بین کابینتی و پشت سینک(:  • نواحی، علاوه  در این 

دارد. کاشی نیازها برمیهای لعابچربی و رطوبت اهمیت  این  از پس  به خوبی  ابعاد مختلف  دار  آیند. 

دار نیز  های طرحها یا کاشیشوند. موزاییکبسته به سبک طراحی کابینت و دکوراسیون کلی انتخاب می

 ها کاربرد فراوان دارند.( در این بخشAccentبرای ایجاد نقطه کانونی )



اتاق در سالن  فضاهای داخلی )دیوارها(:  • برای ها، کاشیها یا  اغلب جنبه تزئینی دارند و  های دیواری 

های دیواری مدرن، خطوط کمتری بین  تر کاشیروند. ابعاد بزرگهای بصری خاص به کار میایجاد جلوه

 گذارند.تر را به نمایش میتر و لوکسبندها ایجاد کرده و سطحی یکپارچه

 (:Porcelain( و پرسلان )Ceramic. سرامیک )2

( 20×20تری از ابعاد، از کوچک )مانند  ها، به خصوص انواع پرسلان، در طیف وسیعسرامیک  ابعاد رایج: •

تر( تولید و حتی ابعاد سفارشی بزرگ  120×120،  180×90،  60×80،  60×120تا بسیار بزرگ )مانند  

به دلیل مقاومت بالا، در ابعاد بزرگ نیز کاملاً پایدار هستند.شوند. سرامیکمی  های پرسلان 

انتخاب: •  کاربرد و دلایل 

زیبایی  )پذیرایی، اتاق خواب، هال(:  کف فضاهای داخلی  • دوام و  در این فضاها، مقاومت به سایش، 

به دلیل جذب آب بسیار کم و مقاومت بالا، حتی در برابر تردد زیاد  اولویت دارد. سرامیک های پرسلان 

(  120×120،  90×90،  80×80،  60×60و اعمال فشار، بهترین عملکرد را دارند. ابعاد بزرگ )مانند  

و مدرنیته، و سهولت در نظافت می بندها، ایجاد حس وسعت  هایی با  شود. سرامیکباعث کاهش تعداد 

 کنند.ای بسیار طبیعی و لوکس ایجاد میطرح سنگ طبیعی یا چوب در ابعاد بزرگ، جلوه

بالای   ها:کف آشپزخانه و ورودی  • مقاومت  بیشتر هستند.  و تردد  در معرض رطوبت، لکه  این نواحی 

ایدهسرامیک به لکه، سایش و جذب آب پایین، آن را به گزینه میای  کند. ابعاد رایج مشابه  آل تبدیل 

برای ایجاد طرح40×40یا  30×30تر )مانند  فضاهای داخلی است، اما گاهی ابعاد کوچک های شطرنجی ( 

 شود.یا جلوگیری از لغزندگی در برخی انواع سرامیک انتخاب می

بالکن، تراس، کنار استخر(: • محیط فضاهای خارجی )حیاط،  این  گرما،  در  برابر سرما،  مقاومت در  ها، 

رطوبت و اشعه   به  اهمیت حیاتی دارد. سرامیک  UVیخبندان،  با درجه جذب آب نزدیک  های پرسلان 

هایی با سطح زبرتر صفر و مقاومت بالا در برابر شوک حرارتی، بهترین انتخاب هستند. اغلب از سرامیک

 شود تا هم زیبایی و هم ایمنی تأمین گردد.)ضد لغزش( و در ابعاد متوسط تا بزرگ استفاده می

انواع سرامیک  نمای ساختمان )نما خشک(: • با ضخامتبرخی از  های  های بیشتر و سیستمهای پرسلان 

روند. مقاومت در برابر عوامل جوی، دوام رنگ و سبکی نصب خاص، به عنوان متریال نما نیز به کار می

 نسبی در مقایسه با سنگ، از مزایای آن است.

 نکات تکمیلی علمی:

بزرگ(   (: Groutingبندکشی ) • ابعاد  بندهای کمتر )در  نیز مهم است.  بندها  تعداد  در انتخاب ابعاد، 

کنند، اما باید از مواد بندکشی با کیفیت بالا و مقاوم در برابر رطوبت  تر و تمیزتر ایجاد میظاهری مدرن 

 و لکه استفاده کرد.

https://www.salarsang.com/


• ( ابعادی  )بهسرامیک  (: Dimensional Toleranceتلرانس  پرسلان  یا های  “رکتیفاید”  انواع  ویژه 

 2تا   1خورده( دارای تلرانس ابعادی بسیار پایینی هستند که امکان نصب با بندهای بسیار نازک )ساب

فراهم میمیلی ایجاد میآورد و جلوهمتر( را  کاشیای یکپارچه  تلرانس کند.  ممکن است  های معمولی 

 متر( داشته باشند.میلی 5تا  3تر )ابعادی بیشتری داشته باشند و نیاز به بندهای ضخیم

در فضاهای مرطوب یا خارجی، استاندارد  ها، بهبرای کف (: Slip Resistanceمقاومت لغزش ) •   Rویژه 

های خاص مد نظر قرار ( مقاومت لغزش سرامیک معیار مهمی است که در ابعاد یا طرحR13تا   R9)معمولاً  

 گیرد.می

الزامات  بار وارده،  کاربری فضا،  محیطی،  گرفتن شرایط  نظر  در  با  همواره  باید  نوع متریال  و  ابعاد  انتخاب 

 شناختی و البته بودجه صورت پذیردزیبایی

 

 استانداردهای کاشی و سرامیک:

ارزیابی کیفیت و عملکرد کاشی و سرامیک وجود دارد. مهماستانداردهای بین ها ترین آن المللی متعددی برای 

از:  عبارتند 

1. ISO 13006   بین طبقه المللی(:)استاندارد  استاندارد،  کاشیاین  اساس بندی  بر  را  های سرامیکی 

می تعریف  این مهمخواصشان  و بسیاری از استانداردهای کند.  جهانی است  ترین استاندارد در سطح 

 اند.ملی دیگر نیز بر اساس آن تدوین شده

هایی با جذب آب بسیار پایین این دسته شامل کاشی  (: Porcelain tiles  - های پرسلان  )کاشی   B Iaگروه   •

(E ≤ 0.5%است. این کاشی )شوند. استحکام  ها تحت فشار بالا پرس شده و در دمای بسیار بالا پخته می

 هاست.های اصلی آن زدگی از ویژگیخمشی بالا و مقاومت عالی در برابر سایش و یخ

هایی با جذب  این دسته شامل کاشی  (:Glazed ceramic tiles  - های سرامیکی با لعاب  )کاشی   B IIaگروه   •

اینE ≤ 3% >  % 0.5آب متوسط )  دیواری و کف رایج هستند که لعاب دارند.  هایها همان کاشی( است. 

جذب آب در این دسته نیز    (:Unglazed ceramic tiles  - های سرامیکی بدون لعاب  )کاشی  B IIbگروه   •

 ( اما بدون لعاب هستند و مقاومت سایشی متفاوتی دارند.E ≤ 3% >  % 0.5متوسط است )

جذب آب در    (:Ceramic tiles with high porosity  -های سرامیکی با جذب آب بالا  )کاشی   B IIIگروه   •

زدگی  هایی که در معرض رطوبت یا یخها معمولاً برای دیوارها و در محیطاین کاشی  .این دسته بالاتر است 

 نیستند، کاربرد دارند.



بسیاری از کشورها استانداردهای ملی خود    (: ISIRI  - استانداردهای ملی )مانند استانداردهای ایران   .2

اساس   بر  کرده  ISO 13006را  )تدوین  ایران  استاندارد  ملی  سازمان  ایران،  در  (  ISIRIاند. 

با استانداردهای بین انطباق  با کاشی و سرامیک دارد که معمولاً  المللی را ملاک  استانداردهایی مرتبط 

 دهند.قرار می

 ها:معیارهای کیفیتی کلیدی و تفاوت

 (:Water Absorption - Eجذب آب ) •

بازه  کاشی:  • در  از    % 3جذب آب معمولاً  به معنای   % 6تا بیش  این  نوع کاشی(.  دارد )بسته به  قرار 

 نفوذپذیری نسبی بیشتر آب است.

)برای  % 3تا    % 0.5)برای پرسلان( یا در حدود    % 0.5جذب آب بسیار پایین، کمتر از    سرامیک/پرسلان:  •

 کند.پذیری را تضمین میزدگی و لکهتر(. این ویژگی مقاومت در برابر یخهای متراکمسرامیک

 (:Compressive Strengthمقاومت فشاری ) •

 مقاومت فشاری کمتری دارد و تحمل وزن بالا برای آن تعریف نشده است. کاشی: •

برای استفاده در کف و مناطق پرتردد   سرامیک/پرسلان:  • مقاومت فشاری بسیار بالایی دارد که آن را 

 سازد.مناسب می

 (:Bending Strength / Modulus of Rupture - MORمقاومت خمشی ) •

 تر است.های خمشی شکنندهتری دارد و در برابر تنشمقاومت خمشی پایین کاشی: •

مقاومت خمشی بسیار بالایی دارد، به این معنی که برای شکستن به نیروی بیشتری    سرامیک/پرسلان:  •

 های معمولی است.ها معمولاً دو برابر کاشینیاز است. این مقدار برای پرسلان 

دار و های لعاباین معیار عمدتاً برای کاشی  (:Abrasion Resistance - PEI Ratingمقاومت به سایش ) •

 دهنده مقاومت لعاب در برابر فرسایش ناشی از تردد است.شود و نشان های کف استفاده میسرامیک

( یا اصلاً PEI I, IIتر است )های دیواری معمولاً پایینبرای کاشی  PEIمعیارهای    کاشی )معمولاً برای دیوار(:  •

 شود.تعریف نمی

تا   I)از   PEIهای کف بسیار مهم است و بر اساس مقیاس  این معیار برای سرامیک  سرامیک )برای کف(:  •

Vشود.بندی می( دسته 

• PEI I)تردد بسیار سبک )مناطق فقط مسکونی، بدون کفش : 

• PEI II)تردد سبک )مناطق مسکونی، بدون کفش یا با دمپایی : 



• PEI III)تردد متوسط )تمام مناطق مسکونی، حتی با کفش : 

• PEI IVها(: تردد زیاد )تمام مناطق مسکونی، و دفاتر کار سبک، مغازه 

• PEI V)تردد بسیار زیاد )مناطق تجاری، عمومی، صنعتی : 

ردهپرسلان  در  معمولاً  می  Vو    PEI IVهای  ها  با  قرار  که  دارند  بیشتری  سایشی  مقاومت  حتی  یا  گیرند 

 شود.استانداردهای خاص پرسلان )مانند مقاومت در برابر سایش عمقی( سنجیده می

به یخ •  (:Frost Resistanceزدگی )مقاومت 

زدگی دارد و در مناطق سردسیر نباید در فضای به دلیل جذب آب بالا، مقاومت کمی در برابر یخ  کاشی:  •

 باز یا در معرض انجماد استفاده شود.

یخ سرامیک/پرسلان:  • برابر  در  بالایی  مقاومت  پایین،  آب بسیار  جذب  برای به دلیل  و  زدگی دارند 

 استفاده در فضاهای خارجی مناسب هستند.

 (:Chemical Resistanceمقاومت شیمیایی ) •

به دلیل تراکم بیشتر،  توانند مقاومت شیمیایی خوبی داشته باشند، اما سرامیکهر دو می • های پرسلان 

 تر هستند.ها و مواد شیمیایی تهاجمی مقاومدر برابر لکه

 (:Slip Resistance - R Ratingمقاومت لغزش ) •

کند و برای این استاندارد )که بیشتر در اروپا رایج است( مقاومت سطح در برابر لغزش را مشخص می •

های مختلفی  ها در ردهها و سرامیکدار، اهمیت دارد. کاشیهای مرطوب یا شیبویژه در محیطها، بهکف

نوع کاشی  )بیشترین مقاومت( تولید می R13)کمترین مقاومت( تا   R9از  شوند. این موضوع مستقل از 

 یا سرامیک بودن است و به بافت سطح بستگی دارد.

 گیری:نتیجه

کنند تا با درک صحیحی از خواص هر محصول، انتخاب درستی بر اساس نیاز و شرایط استانداردها به ما کمک می

باشیم. سرامیک به دلیل رعایت استانداردهای سختکاربردی خود داشته  تر در جذب آب، گیرانههای پرسلان 

شوند،  برانگیز محسوب میای برتر برای کاربردهای کف و فضاهای چالشمقاومت فشاری، خمشی و سایشی، گزینه

 روند.ها همچنان انتخابی عالی و اقتصادی برای پوشش دیوارهای داخلی به شمار میدر حالی که کاشی

 


